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PROIECT DIDACTIC
ARIA CURRICULARĂ: Om şi societate
DISCIPLINA: Educaţie civică
UNITATEA DE ÎNVĂȚARE: Relațiile noastre cu ceilalți oameni
TEMA LECȚIEI: Prietenia
TITLUL ACTIVITĂȚII: Prietenie și armonie
TIPUL LECȚIEI: fixare şi sistematizare a cunoştinţelor
SCOPUL: dezvoltarea interesului elevilor pentru cunoașterea și întelegerea unei valori cum este prietenia, educarea 
copiilor în spiritul prieteniei.

OBIECTIVELE OPERAȚIONALE : 
O1: să analizeze conceptul de “prietenie” din perspective diferite;
O2: să formuleze enunțuri pro și contra în argumentarea unor idei;
O3: să sintetizeze informațiile despre prietenie;
O4: să coopereze, pe timpul sarcinilor de lucru;
O5: să relaționeze, pe timpul sarcinilor de lucru

COMPETENȚE SPECIFICE:
1.1. să identifice grupul de prieteni din care face parte;
1.2. să identifice reguli cu privire la raporturile persoanei cu ceilalți oameni;



2.1. să descopere și să descrie într-o manieră clară și concisă diferite relații sociale de grup;
4.1. să dovedească dorința de participare la activitatea unor grupuri;

GRUPUL ȚINTĂ: elevii clasei a II a

STRATEGII DIDACTICE:

1. Resurse procedurale:

Metode şi procedee: - conversația, exercițiul, povestirea, explicația, metoda predicțiilor, problematizarea, munca 
independentă, ciorchinele, jocul didactic,

Forme de organizare: activitate frontală, activitate pe grupe, activitate individuală. 
2. Resurse materiale: -fișe de lucru, marker,  tablă, cretă colorată, imagini, laptop, videoproiector,  manual, cartoane 

colorate, jocuri, parașuta colorată, lipici, foarfecă,
Instrumentele de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului POCU/73/6/6/ 106915 „Profesori dedicați – copii educați”

3. Forme şi tehnici de evaluare: Observaţia sistematică, aprecieri verbale,

4. Resurse temporale: 50 minute

5. Resurse umane: 13 elevi  

BIBLIOGRAFIE: Programa școlară pentru Educație Civică, clasa a III-a, Ștefan Păcearca, Roxana Gavrilă - Educație 
Civică – suport didactic – Editura Akademos Art 2007;



Metoda ciorchinelui: 
Sarcina didactică:
Profesorul încurajează elevii
să scrie, timp de 1-2 min.
cuvintele care se asociază cu
termenul ,,prietenie”.

Apoi are loc o conversaţie dirijată pe baza 
întrebărilor:
Care sunt valorile prieteniei ?
Care este numele prietenului tău cel mai bun? 
Care sunt calitățile unui prieten? 
Dar defectele?

Pe baza unor întrebări elevii vor fi
conduşi spre descoperirea elementelor ce
caracterizează o relaţie de prietenie.

Cum trebuie să fie un prieten ? 



Girafa și prietenia am abordat textul folosind tehnica predicțiilor. Am
împărțit textul în fragmente, astfel încât să poată fi realizată predicția pentru
fiecare fragment.

Ce credeți că s-a întâmplat mai 
departe? 



Povestea degetelor Citesc povestea și cer elevilor să mă
ajute completând propozițiile mele. Mă opresc din citit și
mimez și arăt cuvântul pe care trebuie să îl spună elevii
Cuvintele sunt denumirile degetelor. La sfârșit vorbim
despre prietenia degetelor.

Activitate recreativă : Cântecul degetelor –de pe fișă 



Rețeaua prieteniei: Elevii așezați în cerc trebuie să arunce
ghemul de sfoară de la un elev la altul spunând înainte de a
arunca : ,,Sunt prieten cu …….,, sau

,,Mi-aș dori să fiu prieten cu............ ,,

Activitate practică: 

Decupează, lipește și stabilește rețeaua
prieteniei dintre animale așa cum ai
stabilit rețeaua prieteniei cu colegii tăi.



Ajută mingea să cunoască toți prietenii tăi ! 

Copiii întind parașuta, ținând de mânere. După ce e întinsă un elev așează o minge
mică, apoi elevii creează valuri, mișcând mingea care face cunoștință cu elevii.
Elevii rostesc numele colegului cu care a făcut cunoștință mingea.



TEXTE CITITE ÎN TIMPUL ACTIVITĂȚII:



FIȘELE  ELEVILOR  REALIZATE ÎN TIMPUL ACTIVITĂȚII:



SLIDE 1: Mă numesc Naghi Elisabeta Edit, sunt profesor învățământ primar la Școala Gimnazială Apold și o să vă prezint
câteva exemple de activități din cadrul lecției PRIETENIA al elevilor clasei a II a, în anul școlar 2018-2019.

SLIDE 2: Am propus următoarele obiective operaționale pe care le-am atins cu uşurinţă datorită formei de realizare -jocul
didactic: să analizeze conceptul de “prietenie” din perspective diferite; să formuleze enunțuri pro și contra în argumentarea
unor idei; să sintetizeze informațiile despre prietenie; să coopereze și să relaționeze pe timpul sarcinilor de lucru.

SLIDE 3: De asemenea competențele specifice dezvoltate au fost: să identifice grupul de prieteni din care face parte; să
identifice reguli cu privire la raporturile persoanei cu ceilalți oameni; să descopere și să descrie într-o manieră clară și
concisă diferite relații sociale de grup; să dovedească dorința de participare la activitatea unor grupuri.

SLIDE 4: Pe baza întrebărilor formulate, elevii vor fi conduși spre tema lecției: Prietenia.
In această lecție pentru atingerea obiectivelor am folosit următoarele metode moderne: metoda ciorchinelui și metoda
predicției,
La începutul lecției are loc un exercițiu prin care am vrut să descoperim împreună calitățile unui prieten. Fiecare dintre ei s-
a gândit la o calitate pe care a scris-o pe un post it apoi a lipit-o pe desenul prezentat.
Am descoperit astfel calităţile pe care un prieten trebuie să le îndeplinească: amabil, sincer, tolerant, de încredere, bun, să ne
accepte așa cum suntem, să fie prietenos, vesel, popular, să aibă bunăvoință ..........
Prin metoda ciorchinelui vom căuta cuvinte care se asociază cu termenul ,,prietenie”. Descoperim astfel: sinceritate, ajutor,
amabilitate, respect, iubire.



Folosim această metodă deoarece îi încurajează pe elevi să gândescă liber, deschis și creator, fiind o modalitate de a construi
asociații noi de idei.

SLIDE 5: În etapa următoare a lecției folosim metoda predicției în abordarea textului Girafa și prietenia. Am împărțit textul
în fragmente, astfel încât să poată fi realizată predicția pentru fiecare fragment. După fiecare fragment am pus întrebarea:
Ce credeți că s-a întâmplat mai departe?
Copii trec cu uşurinţă, de la postura de ascultător la cea de povestitor cu sarcina de a continua firul narațiunii și a găsi o
soluție corespunzătoare situației.
Varianta propusă de elev este argumentată și în final comparată cu varianta din text. Folosesc des această metodă deoarece
stimulează imaginația elevilor, asocierile de idei și originalitatea. Mesajul textului este: Dacă doriți să aveți mulți prieteni,
acceptați-i așa cum sunt!

SLIDE 6: Un alt text ales în derularea lecției este Povestea degetelor.
Citesc povestea și cer elevilor să mă ajute completând propozițiile spuse.
Mă opresc din citit, mimez și arăt cuvântul pe care trebuie să îl spună elevii. Cuvintele lipsa sunt numele degetelor. La sfârșit
vorbim despre prietenia degetelor și cu cine se aseamănă ele.
Concluzionăm faptul că degetele seamănă cu membri unei familii: degetul mare seamănă cu bunicul, arătătorul este bunica,
mijlociul este tata, inelarul este mama iar degetul mic care nu face nimic este copilul. Ca activitate recreativă pentru că am
vorbit despre degetul mic vom cânta Cântecul degetelor –care de găsește pe următoarea fișă.
FIȘĂ de activitate are următorul enunț: Trasează conturul mâinii și desenează degețelelor chipuri vesele.



SLIDE 7: Următorul moment al lecției o fost jocul Rețeaua prieteniei :
Pentru această activitate am folosit un ghem de sfoară cu care am realizat o pânza de paianjen: rețeaua prieteniei.
Explicăm desfăsurarea jocului: elevii așezați în cerc trebuie să arunce ghemul de sfoară de la un elev la altul spunând
înainte de a arunca : ,,Sunt prieten cu …….,, sau ,,Mi-aș dori să fiu prieten cu... timp in care si arunca ghemul ,, Jocul se
termină după ce ghemul trece pe la toți copii. Regulile jocului : elevul care arunca ghemul, trebuie să spună numele celui
cu vrea să fie prieten.
La sfârșitul jocului formulăm scurte concluzii despre această activitate.
Se ilustrează grupul de prieteni și relațiile dintre aceștia prin acest joc.
Observăm că fiecare membru trebuie să se implice pentru ca relația să rămănă strânsă.
Apoi concluzionăm la sfârșitul jocului faptul că acest joc seamănă cu relațiile dintre oameni, dintre prieteni.
FIȘĂ de activitate după acest joc are următorul enunț: Decupează, lipește și stabilește rețeaua prieteniei dintre animale
așa cum ai stabilit rețeaua prieteniei cu colegii tăi. Elevii decupează anumalele și stabilesc relația de prietenie dintre ele.
Deși animalele sunt diferite ele conviețuiesc împreună în ograda bunicilor.

SLIDE 8 : Ultimul joc: Ajută mingea să cunoască toți prietenii tăi ! Copiii întind parașuta, ținând de mânere. După ce e
întinsă un elev așează o minge mică, apoi elevii creează valuri, mișcând mingea care face cunoștință cu elevii.
Elevii rostesc numele colegului cu care a făcut cunoștință mingea.
SLIDE 9: TEXTE CITITE ÎN TIMPUL ACTIVITĂȚII
SLIDE 10: FIȘELE ELEVILOR REALIZATE ÎN TIMPUL ACTIVITĂȚII



Concluzia:
Prietenia este puntea de legătură dintre oameni. Dacă dorim să avem mulți prieteni, trebuie să-i
acceptam așa cum sunt! Prietenia este un sentiment deosebit este bazat pe încredere și iubire
sinceră, cine are un prieten adevărat poate spune că are o comoară.
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